限公司 100, 000 100.00 航运 2021- 3- 19 3030159 曾而斌

香港新界荃湾海盛
路3号TM L广场

C&D翼5楼B&D室

最近一年，海通国际全资子公司的主要财务数据如下：

序号 公司名称
2022年12月31日/ 2022年度

总资产（万美元） 净资产（万美元） 净利润（万美元）
1 大通远洋航运有限公司 2, 141.81 1, 010.83 631.11
2 大海远洋航运有限公司 2, 131.49 1, 106.24 650.79
3 大洋远洋航运有限公司 2, 261.26 1, 244.79 805.65
4 大和海运有限公司 1, 002.48 957.19 472.85
5 大福海运有限公司 1, 137.72 808.92 694.20
6 大宁海运有限公司 1, 100.63 1, 069.31 744.14
7 大秦海运有限公司 1, 213.74 723.98 216.47
8 大唐海运有限公司 1, 399.08 1, 031.77 457.37
9 大宋海运有限公司 1, 122.46 665.80 391.20
10 大创海运有限公司 1, 656.85 963.89 555.17
11 大新海运有限公司 1, 426.92 715.70 287.92
12 大宏海运有限公司 1, 951.39 1, 245.85 836.66
13 大夏海运有限公司 1, 740.54 1, 304.70 975.11
14 大盛海运有限公司 2, 441.44 668.60 708.77
15 大汉海运有限公司 489.67 39.56 - 0.38
16 大兴海运有限公司 816.91 0.99 - 0.12
17 大业海运有限公司 1.02 1.02 - 0.09
18 大招海运有限公司 1.02 1.02 - 0.09
19 大商海运有限公司 1.02 1.02 - 0.09
20 大平海运有限公司 2, 105.99 1.01 - 0.10
21 大安海运有限公司 1, 671.68 1.01 - 0.10

注：上述数据经致同会计师审计，2022年度大汉海运有限公司、大兴海运有限公司、大业
海运有限公司、大招海运有限公司、大商海运有限公司、大平海运有限公司、大安海运有限公
司净利润为负，系由于上述公司2022年度未开展经营。

报告期内，发行人合并报表范围内不存在境外上市子公司。
四、有关股本的情况
（一）本次发行前后的股本结构
本次发行前，公司总股本为371,484,135股。 本次拟公开发行人民币普通股41,276,015股，

发行后总股本412,760,150股，按照最大规模计算，本次发行前后公司股本情况如下：

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）
1 曾而斌 245,431,045 66.0677 245,431,045 59.4609

2 平潭群航投资合伙企业（有限合
伙） 19,880,000 5.3515 19,880,000 4.8164

3 福建星海贸易有限公司 16,800,000 4.5224 16,800,000 4.0702

4 平潭雄鹰创业投资合伙企业（有
限合伙） 15,555,555 4.1874 15,555,555 3.7687

5 宁波澳赢股权投资有限公司 14,000,000 3.7687 14,000,000 3.3918

6 宁波澜溪创新股权投资合伙企业
（有限合伙） 14,000,000 3.7687 14,000,000 3.3918

7 福建圣农控股集团有限公司 6,879,600 1.8519 6,879,600 1.6667
8 王爱金 5,693,380 1.5326 5,693,380 1.3793
9 郑玉芳 5,600,000 1.5075 5,600,000 1.3567

10 福州市国有企业产业发展基金有
限公司 5,600,000 1.5075 5,600,000 1.3567

11 福州市金控融资租赁有限公司 5,600,000 1.5075 5,600,000 1.3567

12 平潭麒麟一号航运产业股权投资
合伙企业（有限合伙） 5,040,000 1.3567 5,040,000 1.2210

13 王胜 4,215,555 1.1348 4,215,555 1.0213
14 浙江致朴投资管理有限公司 2,800,000 0.7537 2,800,000 0.6784
15 张雄强 1,260,000 0.3392 1,260,000 0.3053
16 兴业证券股份有限公司 1,027,600 0.2766 1,027,600 0.2490
17 华福证券有限责任公司 690,200 0.1858 690,200 0.1672
18 郑玉奇 585,200 0.1575 585,200 0.1418
19 谢志宏 543,200 0.1462 543,200 0.1316
20 上海证券有限责任公司 127,400 0.0343 127,400 0.0309
21 广州市白云区华盛实业有限公司 42,000 0.0113 42,000 0.0102
22 辛秀红 25,200 0.0068 25,200 0.0061
23 李昌珑 21,000 0.0057 21,000 0.0051
24 张建勇 18,200 0.0049 18,200 0.0044
25 浙江天恒会计师事务所有限公司 16,800 0.0045 16,800 0.0041
26 黄应强 7,000 0.0019 7,000 0.0017
27 郑晓帆 5,600 0.0015 5,600 0.0014
28 郑海 4,200 0.0011 4,200 0.0010
29 张交通 4,200 0.0011 4,200 0.0010
30 郑歆毅 1,400 0.0004 1,400 0.0003
31 袁长海 1,400 0.0004 1,400 0.0003
32 陆琴 1,400 0.0004 1,400 0.0003
33 宿春英 1,400 0.0004 1,400 0.0003
34 王振和 1,400 0.0004 1,400 0.0003
35 肖爱玲 1,400 0.0004 1,400 0.0003
36 乐金珠 1,400 0.0004 1,400 0.0003
37 吴哲 1,400 0.0004 1,400 0.0003
38 社会公众股 - - 41,276,015 10.0000

合计 371,484,135 100.0000 412,760,150 100.0000

截至本招股意向书签署日，公司股东共37名，其中自然人股东22名、非自然人股东15名。
其中，无法取得联系的股东共7名，均为公司新三板挂牌期间入股的自然人股东，合计持

股数1.26万股、持股比例0.0034%，具体如下：
序号 股东名称 股东类别 持股数（股） 持股比例（%）
1 张交通 境内自然人 4, 200 0.0011%
2 郑歆毅 境内自然人 1, 400 0.0004%
3 宿春英 境内自然人 1, 400 0.0004%
4 王振和 境内自然人 1, 400 0.0004%
5 肖爱玲 境内自然人 1, 400 0.0004%
6 乐金珠 境内自然人 1, 400 0.0004%
7 吴哲 境内自然人 1, 400 0.0004%

合计 12, 600 0.0034%

除无法取得联系的股东外，经访谈各股东，查阅自然人股东的身份证件及核查表、非自
然人股东的营业执照、章程/合伙协议及核查表等文件，取得各股东的承诺函，公司自然人股
东均系具有完全民事行为能力的中华人民共和国公民、 非自然人股东均为依法设立并有效
存续的境内企业，不存在法律、法规及规范性文件规定禁止担任股东的情形。 发行人现有股
东具备法律、法规规定的股东资格，是发行人的适格股东。

（二）主要股东持股情况
1、发起人
公司设立时，各发起人持股情况如下：

序号 股东 持股数量（万股） 持股比例（%）
1 曾而斌 18, 400.00 92.00
2 福建星海贸易有限公司 1, 200.00 6.00
3 郑玉芳 400.00 2.00

合计 20, 000.00 100.00

2、前十名股东
截至招股意向书签署日，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）
1 曾而斌 245, 431, 045 66.0677
2 平潭群航投资合伙企业（有限合伙） 19, 880, 000 5.3515
3 福建星海贸易有限公司 16, 800, 000 4.5224
4 平潭雄鹰创业投资合伙企业（有限合伙） 15, 555, 555 4.1874
5 宁波澳赢股权投资有限公司 14, 000, 000 3.7687
6 宁波澜溪创新股权投资合伙企业（有限合伙） 14, 000, 000 3.7687
7 福建圣农控股集团有限公司 6, 879, 600 1.8519
8 王爱金 5, 693, 380 1.5326
9 郑玉芳 5, 600, 000 1.5075
10 福州市国有企业产业发展基金有限公司 5, 600, 000 1.5075
11 福州市金控融资租赁有限公司 5, 600, 000 1.5075

合计 355, 039, 580 95.5734

注：发行人股东郑玉芳、福州市国有企业产业发展基金有限公司、福州市金控融资租赁
有限公司持股数量相同，一并作为第九大股东。

3、前十名自然人股东
截至招股意向书签署日，公司前十名自然人股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 职务
1 曾而斌 245, 431, 045 66.0677 董事长
2 王爱金 5, 693, 380 1.5326 未任职
3 郑玉芳 5, 600, 000 1.5075 副董事长、总经理
4 王胜 4, 215, 555 1.1348 未任职
5 张雄强 1, 260, 000 0.3392 未任职
6 郑玉奇 585, 200 0.1575 未任职
7 谢志宏 543, 200 0.1462 未任职
8 辛秀红 25, 200 0.0068 未任职
9 李昌珑 21, 000 0.0057 未任职
10 张建勇 18, 200 0.0049 未任职

合计 263, 392, 780 70.9029 -

4、国家股、国有法人股股东
福州市人民政府国有资产监督管理委员会于2022年1月18日出具了《关于福建海通发展

股份有限公司国有股东标识的函》（榕国资函产权〔2022〕3号），确认公司国有股东持股情况，
具体如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）
1 福州市国有企业产业发展基金有限公司（SS） 5, 600, 000 1.5075